
TOLDINSPEKTØRENS KORT OVER 
THISTED I 1824
Som toldforvalter er det Langelands arbejde sammen med ca. 10 betjente 
at sikre opkrævning af datidens moms – eller told - når varer føres ind i køb-
staden. Toldforvalterens kort fra 1824 over Thisted markerer tydeligt byens 
grænse og de bomme, alle skal passere for at komme ind og ud af byen.  

I 1657 blev alle købstæder pålagt at opkræve en afgift af alle varer, der bringes 
ind i byen. Ordningen ophæves først i 1852. Derfor er der hegn rundt om byen 
og etableret bomme, hvor toldbetjente kan opkræve afgiften. Nordre Hegn 
eller Kastet er således en lav opkastet vold, der skal forhindre snydepelse i at 
omgås opkrævningen. Kortet er en enestående beskrivelse af byen, som vi går 
på vandring i:
 
Her finder vi Nørre Bom, hvor Nørregade bliver til Nørre Allé. Turen op langs 
Kastet fører os hen til Mellem Bom, der er etableret ved Korsgade. Videre til 
Blinde Led midt på Munkevej og derfra ned til stedet, hvor Strandgade begyn-
der, hvor vi har Øster Bom. 

Så går vandringen langs stranden hen over udløbet af Bækken. Vi fortsætter 
og kravler over Strandhegnet og lander ved Sønder bom eller Hospitals ledet, 
der har navn efter Hospitalet, som var en stiftelse for fattige. Her bag ved kom 
byens gasværk senere til at ligge. Gasværket måtte vige pladsen for rådhuset 
eller administrationsbygningen så sent som i 1979. 

Vi skal vestpå op til Store Torv og op forbi kirken i Vestergade, hvor der kun ligger 
få huse og frem til området syd for den daværende markedsplads - til begyndelsen 
af Møllevej og Vesterstræde til Vester Bom. 
Og så tilbage ned gennem Vestergade og til venstre gennem Amtsstræde for at 
finde Tingstrup Bom på Skovgade ved den helt nyanlagte plantage Christiansgave. 

Den sidste toldport hedder Bisgaard Led - og for at finde den, skal vi ned ad 
Skovgade og via Lille Torv og Bisgaardsgade ned på Ågade til Bisgaard Led. 
Hist og pist er der små led, som er under ”Toldbodens lås”, som det hedder på 
kortets signaturforklaring.
 



BISGAARD LEED

På denne strækning lå Bisgaard Leed - nu Plantagevej

Her er Bispegaarden 
gengivet i Resens At-
las fra 1677.

Børglumbisperne har sandsynligvis ejet Thisted og jorderne omkring byen i 
middelalderen, og de lod opføre en bispegård ved engen neden for den nu-
værende Thisted Plantage. Det skyldes formentlig også en af dem, at byen fik 
købstadsrettigheder. 

Nogen sikker dato har vi ikke før 1524, da kong Frederik d. 1. den 10. august 
gav Thisted købstadsprivilegier.

Denne kongelige handling har sikkert været en stadfæstelse af rettigheder, 
som tidligere var tillagt byen, og som var kommet i fare på grund af konkur-
rencen fra nabobyen Hoxer (Hovsør). Fire år senere stadfæstede kong Fre-
derik påny byens privilegier, og det blev samtidig lovet borgerne, at der ikke 
skulle »bygges dem til forfang nogen ny kjøbstad ved Hovsør eller andet steds 
eller bruges noget forprang mod deres friheder.«

Baggrunden for de gentagne kongelige stadfæstelser var forholdet mellem 
Thisted og Hovsør, der begge i middelalderen var ladepladser og handelscen-
tre. Der var en hidsig rivalisering mellem de to pladser om at få status som 
købstad, og der er grund til at formode, at her i virkeligheden var tale om en 
kamp mellem kongemagten og de mægtige Børglumbisper. 

Trods kongernes indgriben varede det dog længe, inden der faldt ro over for-
holdene, bl.a. fordi enkelte af Thisted-købmændene havde deres største inte-
resser knyttet til Hovsør. 



UDENFOR LEDET - FRITIDSSYSLER

Arealet udenfor Bisgaard Leed skulle for kommende generationer 
blive et rekreativt åndehul, da Plantagen blev anlagt i 1821. Oprin-
deligt var den tænkt som en planteskole, hvor der skulle eksperi-
menteres med planter, der kunne være med til at stoppe sandflug-
ten, som hærgede Thy kysten. Men eksperimentet slog fejl! Men 
folk kunne dog hente træer til plantning ganske gratis, da Thy den-
gang var ganske træløst. Det fremgår også tydeligt af billedet her-
over fra 1874, hvor man i baggrunden kan se Mellem Mølle, der lå 
dér, hvor Thylandsvej nu møder Kronborgvej. Det store hus foran 
møllen er sygehuset, opført i 1857. 
Plantagen fik navnet Christiansgave, da Chr. 8 i 1841 forærede byen 
anlægget. 
Snart skød der mindre restauranter op, der tilbød forfriskninger - og 
musikpavillon,dansepavillon og sommerteater kom til, og det blev 
almindeligt, at stedet blev midtpunkt for mange fester.
Sågar tennisbaner kom til, hvor byens bedre borgerskab kunne for-
nøje sig med den ædle sport.
Og traditionen som samlingssted for sommerfornøjelser er fast-
holdt med friluftsteater og Alive Festival.



REALSKOLE - OG REBSLAGERI

Realskolen 1874 - nu Plantagehuset.

Reberbanen på Plantagevej ved kolonihaverne, 1933. Banen blev kaldt Thyrager.

KFUM-spejdernes hus, 1971.

Realskolen ca. 1910  med to etager - nu Plantagehuset.

Realskolen 1945 - blev anvendt som arrest for værnemagere.

Arealet udenfor Bisgaard Leed skulle for kommende generationer blive det rekreative ånde-
hul, efter Plantagen blev anlagt i 1821. Oprindeligt var den tænkt som en planteskole, hvor 
der skulle eksperimenteres med planter, der kunne være med til at stoppe sandflugten, som 
hærgede Thys kyster. Men eksperimentet slog fejl! 

37 drenge kunne som de første tage realskolen i brug i 1856. Skolen voksede hastigt, og fra 
1893 blev der også optaget piger i skolen. En ekstra etage blev bygget på. I befrielsesdagene i 
maj 1945 fungerede Realskolen som modstandsbevægelsens hovedkvarter og arrest for de in-
ternerede. 
Skolen lukkede i 1947, da realisterne blev flyttet til det nyoprettede gymnasium. Bygningerne 
på Plantagevej blev i 1958 overtaget af papirhandler Søndergaard. 
I 1981 blev det til et medborgerhus - Plantagehuset - som nu er en del af Kulturrummet. 

Området var i en del år også hjemsted for forskellige spejderkorps.


